

گذرو نظر

محمدرضا سور

حراج کاشی‌های تاریخی اصفهان در غفلت مسئولان میراث فرهنگی

بی توجهی به حفظ و نگهداری برخی از ابنیه تاریخی در بعضی از شهرهای کشور سبب شده تا در سال‌های اخیر شاهد تخریب و بیعضا فروش قسمتی از آنها در داخل یا خارج کشور باشیم؛ این در حالی است که وظیفه حفظ و نگهداری آن به سازمان میراث فرهنگی کشور سپرده شد و آنها ملزم به حفظ این آثار از رزشمند تاریخی و فرهنگی هستند. حالا خبرها حکایت از آن دارد که برخی از کاشی‌های گران قیمت‌ابنیه تاریخی در اصفهان در بازار به‌راحتی فروخته می‌شود. موضوعی که موجب شد تا اتحادیه صنایع دستی اصفهان اعلام کند: «به فروشگاه‌های صنایع دستی هشدار داده‌ایم که کاشی‌های سرقتی آثار تاریخی ملی را به هیچ عنوان از فروشندگان خریداری نکنند.»

■ ■ ■

وجود برخی از اماکن تاریخی و فرهنگی در کشور که با معماری بسیار شگفت‌انگیز و با استفاده از مصالح بی نظیر از جمله کاشی‌های قدیمی که به دست استادکاران ساخته شده موجب شده تا این آثار و قطعات به کار رفته در آنها از ارزش بالای معنوی و مادی برخوردار باشد؛ این در حالی است که بی‌توجهی به حفظ و نگهداری آنها سبب شده تا در آستانه تخریب قرار بگیرند یا به دست سودجویان از این مکان‌ها جدا و در بازار عتیقه‌جات به فروش برسند. در این میان اصفهان با دارا بودن آثار تاریخی و فرهنگی همواره یکی از بارزش‌ترین شهرهای ایران به شمار آمده که گردشگران داخلی و خارجی بسیاری را به سوی خود کشانده است. با تمام این مزایا حالا خبرها حکایت از آن دارد که از مدت‌ها قبل کاشی‌های نصب شده در بناهای تاریخی اصفهان از دوره تیموریان تا دوره قاجاریه به‌راحتی و آشکارا در فروشگاه‌های دور و پرتیرین به نمایش گذاشته می‌شوند و به فروش می‌رسند. موضوعی که سبب شده تا دست‌اندرکاران و علاقه‌مندان به میراث فرهنگی از این اتفاق به‌شدت نگران و خواستار برخورد با آن شوند.

■ **کاشی‌های نفیس ابنیه تاریخی اصفهان در دست سودجویان**
چندی قبل بود که خبرها حکایت از آن داشت که تعدادی از کاشی‌های آثار تاریخی به جا مانده از دوره تیموریان تا دوره قاجاریه به‌راحتی و آشکارا در فروشگاه‌های دور میدان نقش جهان و بازار بزرگ اصفهان در ویرین نمایش داده می‌شوند و به فروش می‌رسند.

این امر سبب شده تا دلسوزان حفظ آثار تاریخی و باستانی نگران این موضوع مهم شوند؛ موضوعی که عکس‌العمل مدیران میراث فرهنگی اصفهان را برانگیخت. مدیر کل میراث فرهنگی استان اصفهان درباره این سرق‌ت از بناهای تاریخی ش‌خاص اصفهان می‌گوید: «در بناهای تاریخی باید همکاری از طریق کسانی که در آنجا ذینفع هستند صورت گیرد؛ برای مثال اگر در یک مسجده اتفاق می‌افتد اوقاف و نمازگزاران محلی همکاری کنند اگر چه این نیز راهکار قطعی و مناسب برای همه مجموعه‌ها نیست.» فریدون الهجاری می‌افزاید: «باید مراقبت‌ها را افزایش دهیم اما این نکته نیز فراموش نشود که در مورد میراث فرهنگی باید فرهنگ‌سازی انجام شود. مردم مهم‌ترین کسانی هستند که می‌توانند از این فعالیت‌ها مطلع و وقتی در شهری ۲۲ هزار بنای واجد ارزش وجود دارد اگر مراقبت نباشد همه به‌طور مورد تهدید قرار می‌گیرند.» به گفته برخی از مدیران فرهنگی اصفهان، با وجود اینکه برخی از بناهای تاریخی و از طریق استقرار نیروهای حفاظتی و پایش‌هایی که از طریق ماینوتورینگ صورت می‌گیرد محافظت می‌شوند اما به طور طبیعی این امکان وجود ندارد که برای همه بناهای تاریخی نگهبان وجود داشته باشد. رئیس اتحادیه صنایع دستی اصفهان با تأیید سرت و فروش کاشی‌های ابنیه تاریخی اصفهان در این خصوص می‌گوید «طبق اطلاعات سازمان مشاهدات عینی به اطلاع می‌رساند کاشی‌های نصب شده در بناهای تاریخی اصفهان از دوره تیموریان تا دوره قاجاریه به‌راحتی و آشکارا در فروشگاه‌های دور میدان نقش جهان و بازار بزرگ اصفهان در ویرین نمایش داده می‌شوند و به فروش می‌رسند. این موضوع جزایز این‌گونه محترم در خواست می‌شود با پیگرد قانونی و با تمام نسل‌ها و این حال و آینده‌است، موجب دو خسارت جبران‌ناپذیر می‌شود؛ اول زیبایی این بناها خدشدار می‌شود،دیگر و مهم‌تر آنکه با خارج شدن این آثار امکان ترمیم و بازسازی علمی و صحیح این بناها غیرممکن می‌شود،لذا از اعضای محترم در خواست می‌شود با پیگرد قانونی و با اطلاع و اعلام ممنوعیت فروش این آثار تاریخی به افراد متخلف گاهی مؤثر در حفظ این میراث ملی برتراید.» عباس شیردل می‌افزاید: «به همین دلیل به فروشگاه‌های صنایع‌دستی هشدار داده‌ایم که کاشی‌های سرقتی آثار تاریخی ملی را به هیچ عنوان از فروشندگان خریداری نکنند»

سرمایه‌گذاری هزار میلیارد تومانی دولت در پایاب سد خدا آفرین

استاندار اردبیل از سرمایه‌گذاری هزار میلیاردی دولت در حوزه پایاب سد خداآفرین و ششلاق دشت بیله‌سوار خبر داد.

اکبر بهنام‌جو با بیان اینکه ۲۷ هزار هکتار از اراضی پایاب سد خدا آفرین در شهرستان بیله‌سوار قرار داشته و دولت سرمایه‌گذاری بسیار مناسبی را در این منطقه انجام داده است، گفت: در سال جاری نزدیک به ۵ هزار هکتار از اراضی پایاب سد خداآفرین در قالب شرکت‌های تعاونی به مردم واگذار شده که با مجهز شدن به سیستم‌های آبیاری به زیر کشت محصولات می‌روند. وی اشتغال را از جمله مهم‌ترین مغدغه‌های دولت دانست و یاد آور شد: با توجه جدی دولت به پایاب خداآفرین و دیگر طرح‌هایی که از ظرفیت‌های مناسب اقتصادی، صنعتی و کشاورزی برخوردار هستند اشتغالزایی مورد نظر امکانپذیر خواهد شد. بهنام‌جو به دیگر برنامه‌های مهم اجرایی در شهرستان بیله‌سوار اشاره کرد و افزود: با برنامه‌ریزی انجام پذیرفته در شهرستان بیله‌سوار و جعفرآباد دو مورد از طرح‌های صنایع تبدیلی به زودی راه‌اندازی خواهند شد و در این خصوص مقدمات ایجاد صنایع تولیدی پوشاک نیز فراهم می‌شود. وی اضافه کرد:کشورکتری از قبیل پهلود جامه‌ها، آب شرب روستایی، بهداشت و درمان و دیگر کمبودهای مهم استان در سفر رئیس جمهوری به اردبیل مطرح خواهد شد تا در این خصوص اعتبارات مناسبی دریافت شود.

آغاز توسعه دز فول با ۳۰ پروژه اثر گذار

باهرایی شورای شهر سنجش‌مندانآزشهر دزفول بازنظری و پروژه‌های دارای توجیه

اقتصادی در بخش‌های گردشگری و فرهنگی تعریف و آغاز شده است.
شهردار دزفول با اعلام این خبر گفت: کمپ اقامتی بوم گردی در پارک علی کله، بل عیار پهلوروی رودخانه دز همراه با چرخ فلک و رستوران زیبای روی رودخانه از جمله این پروژه‌هاست. وی ادامه داد: اگر از فضای پل بهره برداری اقتصادی نکنیم در گذر زمان شاهد آسیب‌های جدی به این‌سازه بارزش آجری می‌شویم.بنابر این درخواست کردیم منابع مالی دولتی جهت مرمت و بهره‌برداری به شهرداری واگذار شوند. این مسئول افزود: سال گذشته میراث به‌طور غیر اصولی آن را ترمیم کرده که دستگاه از آجرهای غیربومی و بندکشی غیر اصولی در آن جای تأسف دارد. وی بااشاره به شروع کار کمیته نما ومنظر جهت تسهیل کارهای عمرانی مردم ساکن در بافت کهن گفت: به محض ابلاغ طرح کار اجرایی از شروع می‌کنیم.
مردم دزفول به زودی کار احداث کارخانه زیله‌سوز شمال خوزستان را تکمیلنوی مدرن هلندی آغاز کرده و زیرسازی و اسفالت کلیه مناطق کم‌برخوردار، احداث پارک‌ها، پیاده‌رو سازی و سایر خدمات به شهروندان نیز به صورت روزانه در حال اجراست.

یک‌شنبه ۱۶ دی ۱۳۹۷ | ۲۹ ربیع‌الثانی ۱۴۴۰

سرویس شهرستان | ۸۸۴۹۸۴۴۱

ایجاد منطقه گردشگری مرهمی بر قلب سوخته تالاب هور هویره

هر چند آتش تالاب بین‌المللی هویره به موقع خاموش نشد

اما حالا قرار است با تبدیل به منطقه گردشگری برای همیشه دست چنین حوادثی از آن کوتاه شود



گزارش یک

میترا شهبازی

تایستان امسال تالاب بین‌المللی هورالعظیم که بخش داخلی آن به هور هویره شهرت دارد و در استان خوزستان قرار گرفته است؛ چندین ماه سوخت و سوخت و در نهایت بعد از نتیجه بخش نبودن هیچ کدام از برنامه‌های اطفای حریق، بارش‌های بیزی از آن رخنک و آرام کرد.

۱۲ تیر ماه سال جاری بود که اولین گزارش‌ها درباره شروع آتش سوزی‌ها در تالاب بین‌المللی هورالعظیم منتشر شد. از همان ابتدا به‌رغم اینکه حریق در بخش خارجی تالاب بود، نیروهای امدادی ایران برای اطفای حریق وارد میدان شدند، چندین بار حریق اطفا شد، اما باز هم شعله‌ها از گوشه و کنار زبانه کشیدند و بالاخره به بخش داخلی تالاب که به هویره شهرت دارد راه یافتند و نهایت بعد چند بار عملیات حریق پاک‌نشد. بارش‌های بیزی این آتش خشم را خاموش کردند. تالابی که از آن نام برده شد، وسعتی بالغ بر ۱۱۸ هزار هکتار دارد که بخش عمده آن در عراق قرار دارد و قسمت کمی از آن متعلق به ایران است. دلیل انجام این همه عملیات اطفای حریق و ناموفق بودن آنها همین است که ورود آتش‌نشنان و هوایپماهای اطفای حریق به کشور همسایه بدون هیچ محدودیتی نبوده است و هر بار باید مجوز به پرواز در آمدن هوایپماها صادر می‌شد. از همین رو همواره دود ناشی از آتش سوزی تالاب در آسمان اغلب نقاط مرزی استان خوزستان دیده می‌شد.

■ **هویره با ورود گردشگران متعددی همچون**

حالا بعد از خنک شدن چندماهه آتش تالاب

توان و تجربه‌ها می‌توانیم به عنوان الگو و مدل برای کشور بهره ببریم.»
بی‌سرا تجمی
شده این دریاچه

ارومیه. یک روز از کم آبی و خشک شدن و تأثیرات منفی ریزگردهایش پیش‌نیمی از استان‌های ایران می‌گویند و روز بعد از ورود آب رودخانه‌ها و دریای خزر و یارش‌هایی که آن را از بحران خارج کرده‌اند. اسما هر چه هست، اعتبارات زیادی برای زنده نگه‌داشتن دریاچه اختصاص یافته و هنوز نتیجه درستی حاصل نشده.
حالا نماینده مردم ارومیه در مجلس شورای اسلامی هم معتقد است در برنامه کنونی ستاد احیا، جنوب دریاچه ارومیه بی‌آب می‌ماند و حتی اگر ۱۴ میلیارد مترمکعب آب وارد آن شود باز هم دریاچه به حالت قبل باز نمی‌گردد.» سید هادی بهادری معتقد است: «باید سوزی آب دریاچه ارومیه ۲۵۰ گرم در لیتر باشد تا رتیمایا بتواند مجدداً در این دریاچه زندگی کند و برای اینکه سوزی آب دریاچه ارومیه به ۲۵۰ گرم در لیتر برسد باید حجم آب دریاچه ارومیه به ۱۴ میلیارد مترمکعب افزایش یابد این در حالی است که در حال حاضر ۲ میلیارد مترمکعب آب در این دریاچه وجود دارد.»

براساس مطالعات پایه منابع آب کار گروه احیای دریاچه ارومیه، سطح تراز دریاچه ارومیه تا اوایل دیماه سال جاری نسبت به زمان مشابه در سال گذشته ۰/۱۴ متر افزایش را نشان می‌دهد، بر همین اساس حجم آب موجود در دریاچه نیز با افزایش ۰/۲۷ میلیارد مترمکعبی روه‌رو به است. سال ۹۳ سالی بود که عملیات اجرایی طرح ملی نجات دریاچه ارومیه آغاز شد. در آن زمان معاون محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت محیط‌زیست گفته بود که برای احیای دریاچه ارومیه از ظرفیت‌انجم‌ها استفاده کردیم، چراکه انجمن به معنای استفاده از کل کشور است که این اقدام برای اولین بار در ستاد احیای دریاچه ارومیه صورت گرفت.

مسعود تجریشی ادامه داد: «مطالعات لازم برای احیای دریاچه ارومیه به انجمن هیدرولیک واگذار شد و این انجمن باید پاسخگوی انتظارات باشد. تهیه سند و مدل، کار راحتی نیست، اما از این



روانماه جوان | روزنامه جوان | شماره ۵۵۵۹

ایجاد منطقه گردشگری مرهمی بر قلب سوخته تالاب هور هویره

هر چند آتش تالاب بین‌المللی هویره به موقع خاموش نشد

اما حالا قرار است با تبدیل به منطقه گردشگری برای همیشه دست چنین حوادثی از آن کوتاه شود



هرغم اینکه اکنون خطری این تالاب بزرگ را تهدید نمی‌کند، اما مسئولان خوزستانی در صدد این هستند که با تبدیل آن به منطقه گردشگری نه تنها مرهمی بر داغ هویره بگذارند، بلکه برای همیشه دست وقوع چنین حوادثی را هم از این جاذبه طبیعی کوتاه کنند.

تالاب و خشکسالی؛ این منابع طبیعی در معرض هویره را تبدیل به منطقه گردشگری کنند.اجرای چنین برنامه‌ای نه تنها منجر به این می‌شود که تالاب به صورت دائمی تحت حفاظت قرار گیرد و امکان دوباره روشن شدن آتش در آن کم شود، بلکه فرصت خوبی هم برای جذب گردشگران است. همچنین با رونق بازار صنایع دستی برای مردم منطقه هم شغلی پایدار ایجاد می‌کند. گفته می‌شود که این تالاب بین‌المللی از نظر منابع جانوری و گیاهی بسیار غنی است و هور العظیم به عنوان یکی از زیستگاه‌های حساس و مهم پرندگان مهاجر ابری و بومی منطقه از جمله اردک‌ها، غاز خاکنساز، چنگر، انواع ایلدیش منطقه شتاخته می‌شود. از گونه‌های کمیاب تالاب نیز می‌توان به مرغ میوه‌خوار، اکراس افریقایی، عروس غاز، غاز پشانی سفید کوچک و اردک مرمری محدودیتی نبوده است و هر بار باید مجوز به ماهی هم در هور زیست می‌کنند که برخی از آنها شامل بنی، عنزه، گملان، حمری، شلج، امور، بز، میاج، کبوتر فرمای می‌شود و بر اساس گفته کارشناسان غار وقوع حوادث متعددی همچون آتش سوزی‌های گاه و بی‌گاه، کاهش ورود آب به تالاب و خشکسالی؛ این منابع طبیعی در معرض خطر قرار گرفته‌اند. البته شرایط و مشکلات در محدوده عراقی این تالاب به نسبت بخش داخلی آن خیلی بیشتر است. بنابراین تبدیل هویره به منطقه گردشگری هویره برگزار شد که نتیجه آن در راستای حفظ و احیای آن باشد. از همین رو طی هفته گذشته جلسه‌ای بین مسئولان میراث فرهنگی خوزستان با بخشدار نیسان و فرماندار شهرستان هویره برگزار شد که نتیجه آن ضرورت پیگیری برنامه‌ریزی برای احداث منطقه گردشگری در هور هویره با جذب سرمایه‌گذار بخش خصوصی است. اتفاق بزرگی که به گفته کارشناسان غار خاکنساز، چنگر، انواع ایلدیش گردشگری استان کمک بزرگی باشد. لازم به ذکر است که حصاربافی در خوزستان به‌خصوص شهرستان‌های منتهی به هور هویره از اهمیت بالایی برخوردار است و به عنوان صنایع دستی منطقه شناخته می‌شود. حصاربافان نیز مواد اولیه خود را از نیرزهای تالاب تأمین می‌کنند که طی ماه‌های اخیر ممنوعیت‌هایی برای ورود آنها به منطقه تالاب ایجاد شده بود که قرار است که گفته علی عیابوی رئیس اداره میراث فرهنگی،

توان و تجربه‌ها می‌توانیم به عنوان الگو و مدل برای کشور بهره ببریم.»

جنوب دریاچه ارومیه با ۱۴ میلیارد مترمکعب آب هم احیا نمی‌شود

■ **ترازی برای سرگرم کردن مردم**
هنوز کارشناسان نمی‌دانند که با برنامه‌های موجود آیا دریاچه حداقل در وسعت کمتری می‌تواند احیا شود یا نه. البته نماینده مردم ارومیه در مجلس شورای اسلامی نیز در این باره می‌گوید: «حتی اگر ۱۴ میلیارد مترمکعب آب به داخل دریاچه ارومیه وارد شود باز هم تقاضی از دریاچه ارومیه از جمله تقاض جنوبی دریاچه ارومیه بدون آب باقی می‌ماند و آب به آن نقاط نمی‌رسد.» بهادری که رئیس سابق دفتر استانی ستاد احیا دریاچه ارومیه در آذربایجان غربی نیز بوده، روند احیا دریاچه ارومیه در شش سال اخیر تراز آب دریاچه ارومیه را کسبی نمی‌بیند و مردم به حرف‌های مسئولان اعتماد و بسنده می‌کنند. وی منتقدند تا روزی از راه برسد که یکبار دیگر دریاچه را به مانند سال‌های قبل زنده و پرشور ببینند. فراموش نکنیم که دریاچه ارومیه از اواسط دهه ۴۰ شروع به خشک شدن کرده و هر سال با کم شدن ۴۰ سانتی‌متر از عمق آن این معضل زیست‌محیطی به بحرانی‌ترین وضعیت خود یعنی از بین رفتن نزدیک به ۹۵ درصد از وسعتش، به نابودی کامل نزدیک می‌شود. اگر طی این دو دهه اقداماتی صورت گرفت و سیمین‌های همایش‌های متعددی توسط دولت‌های روی کار آمده بر گزار شد، اما همه آنها در حد شعار بوده و خیلی از حرف‌ها بر روی کاغذ باقی ماند و الان هم رسماً اعلام شده که با این تدابیر اندیشیده شده باز هم بخشی از دریاچه خشک می‌ماند. شاید در کنار تمام برنامه‌هایی که برای احیای دریاچه ارومیه ارائه می‌شود، بازخواست کردن مسئولان امر و کسانی که بودجه‌های کلانی را دریافت کرده و در نهایت باطرحی شکست خورده میز و صندلی خود را ترک می‌کنند هم برای باز کردن راه جهت ورود افراد کارآمد و پاسخگو بد نباشد.

خمیر

گسترش صادرات استان مرکزی به عراق و سوریه

فراهم‌سازی بستر گسترش صادرات استان مرکزی به کشورهای عراق و

سوریه در راستای توسعه اقتصادی استان در دستور کار قرار دارد.
محمود نعمتی مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی و بین‌الملل استانداری مرکزی در حاشیه جلسه هماهنگی و بررسی روند افزایش نقش فعالان اقتصادی استان مرکزی و استفاده از ظرفیت‌های این استان در بازسازی کشورهای عراق و سوریه، با عنوان کردن مطلب فوق گفت: با توجه به اینکه در کشورهای عراق و سوریه تقریباً جنگ به‌تمام رسیده و در این کشورها شاهد بازسازی هستیم، فرصت‌های زیادی وجود دارد که می‌توان در بازسازی این کشورها مشارکت داشت.

وی افزود: استان مرکزی با توجه به صنعتی بودن و ظرفیت‌های مختلف در این حوزه، می‌تواند در زمینه ساختمان‌سازی، تأمین سنگ ساختمانی، اهسازی، انتقال نیرو، انتقال نفت و گاز و محصولات پتروشیمی، عایق‌های رطوبتی، ساخت نیروگاه، سدسازی و... به این کشور کمک کند. نعمتی بیان کرد: از سوی دیگر کشور عراق یکی از مقاصد مهم صادراتی استان مرکزی بوده و ۳۰ درصد صادرات محصولات استان به کشور عراق صورت می‌گیرد و با توجه به این شرایط بایستی زمینه‌های همکاری و توسعه بیشتر روابط فراهم شود. مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی و بین‌الملل استانداری مرکزی گفت: همچنین استان مرکزی در حوزه خدمات درمانی نیز می‌تواند با انتقال بیماران این کشورها به استان، به این بیماران خدمات ارائه کند که خود زمینه‌ای برای ارزآوری است. وی تصریح کرد: تشکیل این جلسه در راستای افزایش مرادوات برای مشارکت در بازسازی این کشورها و همچنین توسعه صادرات استان است که این مهم قطعاً نقش مؤثری در ارتقای اقتصاد استان مرکزی خواهد داشت.

توسعه سایت پرورش میگو گمیشان به ۱۰ هزار هکتار

محوه‌های شهرک کشاورزی مر تیط‌بامیگو در استان گلستان صادر شده و در آینده

فاز دو سایت پرورش میگو گمیشان را در این قالب واگذار می‌کنیم.

استاندار گلستان با عنوان کردن خیر فوق و بیان اینکه به دنبال توسعه سرمایه‌گذاری در بخش میگو گمیشان هستیم، گفت: مجموعاً جمع فاز یک و دو سایت پرورش گمیشان ۱۰ هزار هکتار خواهد شد و امید داریم تولیدات محصولات میگو ما هر سال رشد ۵۰ تا ۱۰۰ درصد داشته باشد. سیدمناف هاشمی خاطر‌نشان کرد: تنها نقطه‌ای در کشور که می‌توان واردات چوب را انجام دهد، استان گلستان است زیرا نقاط مرزی گلستان از جنگل فاصله دارد و آفات منتقل نمی‌شود. پیگیری‌ها برای توافق برای انتخاب بندر خشک یا بندر دریایی برای واردات چوب ادامه دارد. وی با اشاره به بندر خشک اینکه در منطقه آنچه برون، گفت: دو هفته پایی در این خصوص با وزیر راه و شهرسازی جلسه داشتیم. هر سرمایه‌گذاری که می‌خواهد در زمینه بندر خشک سرمایه‌گذاری کند یا باید مایا به راه‌ها انهن مراجعه کند. هاشمی اظهار کرد: در پروژه پارک پسماند در گام اول عملیات اجرایی جدی صورت گرفت. گام دوم مطالعات بود که صورت گرفت و مناقسه انجام و پیمانکار انتخاب شد.

تردد ۵ هزار تاکسی البرزی بدون کاتالیست

رئیس کمیسیون محیط‌زیست شورای شهر کرج با بیان اینکه سال گذشته

امکان تجهیز ۵ هزار تاکسی به کاتالیست فراهم شده بود گفت: اما با کواتاهی شهرداری این فرصت از دست رفت.

حسین حمدنی اشاره به افزایش تعداد روزهای پاک و سالم در سال جاری به نسبت سال گذشته گفت: مهم‌ترین دلیل در این موضوع ناپایداری هوا و افزایش بارندگی‌ها در پاییز امسال بوده است. وی با بیان اینکه یکی از منابع مهم آلودگی هوای کرج به خودروها و به‌خصوص ناگان حمل و نقل عمومی مربوط است افزود: شورای شهر در منتم بودجه سال گذشته ۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان به‌نصب کاتالیست بر روی تاکسی‌ها اختصاص داد؛ این بودجه امکان تجهیز ۵ هزار تاکسی به کاتالیست فراهم شده بود اما با کوتاهی شهرداری این فرصت از دست رفت. این مسئول افزود: برای سال ۹۷ این رقم به یک میلیارد تومان رسید اما با توجه به افزایش قیمت کاتالیست شاید بتوان هزار تاکسی را تجهیز کرد و مایا دید این شهرداری این کار را انجام خواهد داد یا خیر.

گذری پر استان‌ها

■ **خراسان جنوبی:**مدیر اجرایی طرح بین‌المللی ترسیب کربن گفت: اجرای این طرح از سال ۸۴در خراسان جنوبی آغاز شده که تاکنون ۱۶ هزار ۲۰۱هکتار از مراتع در شهرستان‌های سریشبه، خوسف و نهبندان با کاشت نهال، بذر پاشی و ایجاد هلالی آبگیر، احیا شده‌است. علیرضا یاری افزود: در این مدت، ۵۵۰ هکتار نهال کاری، ۵۳۰۰ هکتار بذرپاشی و ۲۴۱۸ هکتار هلالی آبگیر در شهرستان سریشبه، ۲۸۲هکتار نهال کاری و ۳۰۰هکتار هلالی آبگیر در شهرستان خوسف و ۲۰۰هکتار نهال کاری، ۲۰۰هکتار هلالی آبگیر و ۸۰۰هکتار آبیاری سوانتی در شهرستان نهبندان اجرا شده‌است.

■ **خراسان رضوی:** ۱۰ هزار هکتار از مزارع تریب تراز در سال زراعی جاری به کشت محصولات کم‌آب‌طلب اختصاص یافت. معاون فنی و اجرایی جهاد کشاورزی تربت جام گفت: این رقم نسبت به سال گذشته ۲۰ درصدافزایش یافته و از جمله طرح‌های نوین آبیاری در شهرستان تربت جام است. علی ممیزی افزود: بنابر این این سطح زیر کشت به تولید محصولات همچون زعفران، پسته، زیره و انواع گیاهان دارویی اختصاص یافته‌است.

■ **لرستان:**مدیر کل منابع طبیعی و آبچیزاری استان لرستان با اشاره به اینکه اکثر پروژه‌های آبچیزاری که در ۱۸ حوزه استان در حال اجراست، اهدافی همچون جلوگیری از سیلاب، جلوگیری از فرایش خاک، اخذ رسوبات، تغذیه سفره‌های آب زیرزمینی، کمک به معیشت مردم راندنبال می‌کنند، گفت: این طرح‌ها با مساحت ۱۵۶۰ هکتار، با پیشرفت فیزیکی ۹۵ درصد در حال اجراست. شیرزاد نجفی افزود: ساخت پروژه‌های آبچیزداری از محل اعتبارات صندوق توسعه ملی در ۱۸ حوزه آبخیز، در سطح استان در دستور کار قرار دارد.

■ **چهارمحال و بختیاری:** فرماندار شهرستان کوهرنگ از ورود بیش از ۴ هزار گردشگر زمستانی در طی چند روز گذشته به این شهرستان خبر داد و گفت: اغلب این گردشگران از استان‌های اصفهان، خوزستان، تهران به این شهرستان سفر کردند. مرتضی زماهیور با اشاره به اینکه بر اثر بارش‌های اخیر، ارتفاع برف در شهر چلگرد به ۲۴ سانتی‌متر در ارتفاعات به بیش از ۷۰ سانتیمتر رسیده‌است، افزود: برای باز شدن پیست اسکی کوهرنگ باید ارتفاع برف در شهر چلگرد به بیش از نیم‌متر رسید. بنابر این اکنون همچنین ۱۸کیپ راهداری و نیروهای امدادی هلال احمر در سطح شهرستان آماده خدمات‌رسانی به گردشگران هستند.

■ **کرمان:** رئیس اداره فنی جنگل و حریق کارگی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان کرمان گفت: پروژه بیولوژیک بخش جنگل از محل اعتبارات صندوق توسعه ملی در دو شهرستان ازبویه و بافت در حال اجراست و بالای ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد. مسعود خورمی افزود: پروژه بیولوژیک در منطقه قادر آباد ازبویه در مساحتی به میزان ۳۴۸ هکتار و پروژه بیولوژیک در منطقه شصت‌متری در بافت در مساحتی میزان ۴۴۰ هکتار با احداث چاله و کاشت بذر در حال اجراست. پروژه نهال کاری نیز با کاشت گونه‌های شمر (زرشک، بادام، انجیر، بنه) که برای اهالی جنبه اقتصادی خواهد داشت، اجرایی می‌شود.